
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

 

 

DECRETO Nº. 104, DE 20 DE JUNHO DE 2022.  
 

Nomeia o Secretária Municipal Administração e 
Finanças para ocupar, interina e cumulativamente, a 
Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano e 
Regularização Fundiária do Município de Presidente 
Dutra/MA. 

 
Raimundo Alves Carvalho, Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei: 
CONSIDERANDO a necessidade de pessoa para gerir a unidade orçamentária de 
pasta que, atualmente, está sem titular. 
CONSIDERANDO cadastro junto ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o Secretária Municipal de Administração e Finanças, RÔMULO 
CARVALHO ALVES, para responder, interina e cumulativamente, pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Regularização Fundiária, exercendo 
cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias, até a nomeação de 
novo Secretário. 
Art. 2º. Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá 
ao nomeado direito de acréscimo de salário em decorrência desta nomeação. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2022. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210604.001 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20210604.001 oriundo do 
Adesão nº 008/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA e a empresa A W TRANSPORTES 
E LOCAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.245.325/0001-28. CLÁUSULA PRIMEIRA - 
DO OBJETO: Primeiro aditivo de prazo ao contrato nº 20210604.001 referente 
à contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos e 
caminhões para a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Combate à Pobreza em Presidente Dutra - MA. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS 
PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo de vigência do 
contrato nº 20210604.001 até 04 de agosto de 2022, cujo prazo inicial tem 
validade a partir da data de 04 de junho de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA – 
VALOR: O valor contratual por meio desse termo é de R$ 17.200,00 (dezessete 
mil e duzentos reais). CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 14 
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMBATE A POBREZA; 
02 14 00 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMBATE A 
POBREZA; 18 122 0093 2075 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMBATE A POBREZA; 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; CLÁUSULA 
QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
BASE LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 20 de maio de 2022; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues 
Lima – Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: 
Andersen Paiva Torres – Representante legal. 

 Publique-se.  
 

Presidente Dutra – MA, 20 de maio de 2022.  
 
 
 

Elias Rodrigues Lima 
Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

 

DECRETO: Página.............................................................. ..............1/1 
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO: Páginas..................................1/3 
AVISO DE LICITAÇÃO: Página......................................................3/3 

 
 

1 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210604.002 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20210604.002 oriundo do 
Adesão nº 008/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa A W 
TRANSPORTES E LOCAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.245.325/0001-28. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Primeiro aditivo de prazo ao contrato nº 
20210604.002 referente à contratação de empresa para prestação de serviços 
de locação de veículos e caminhões para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social em Presidente Dutra - MA. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo 
presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo de vigência do contrato nº 
20210604.002 até 04 de agosto de 2022, cujo prazo inicial tem validade a partir 
da data de 04 de junho de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 12 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122 0056 GESTÃO DE 
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 12 122 0056 2063 0000 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. CLÁUSULA 
QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
BASE LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 20 de maio de 2022; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Yara Shirley 
Batista de Macedo Amador – Secretária Municipal de Assistência Social e Pelo 
Contratado: Andersen Paiva Torres – Representante legal. 

 Publique-se.  
 

Presidente Dutra – MA, 20 de maio de 2022.  
 

Yara Shirley Batista de Macedo Amador 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210604.003 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20210604.003 oriundo do 
Adesão nº 008/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa A W TRANSPORTES E 
LOCAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.245.325/0001-28. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 
OBJETO: Primeiro aditivo de prazo ao contrato nº 20210604.003 referente à 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos e 
caminhões para a Secretaria Municipal de Educação em Presidente Dutra - MA. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica 

prorrogada o prazo de vigência do contrato nº 20210604.003 até 04 de agosto 
de 2022, cujo prazo inicial tem validade a partir da data de 04 de junho de 2022. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO; 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 122 0051 
GESTÃO DA POLÍTICA DE ESCOLAR; 12 122 0051 2022 0000 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. CLÁUSULA QUARTA - DA 
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE 
LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
20 de maio de 2022; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil 
Sereno – Secretário Municipal de Educação e Pelo Contratado: Andersen Paiva 
Torres – Representante legal. 

 Publique-se.  
Presidente Dutra – MA, 20 de maio de 2022.  

 
Fernando Henrique Brasil Sereno 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210604.004 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20210604.004 oriundo do 
Adesão nº 008/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA por meio 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa A W 
TRANSPORTES E LOCAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.245.325/0001-28. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Primeiro aditivo de prazo ao contrato nº 
20210604.004 referente à contratação de empresa para prestação de serviços 
de locação de veículos e caminhões para a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos em Presidente Dutra - MA. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo 
de vigência do contrato nº 20210604.004 até 04 de agosto de 2022, cujo prazo 
inicial tem validade a partir da data de 04 de junho de 2022. CLÁUSULA 
TERCEIRA – VALOR: O valor contratual por meio desse termo é de R$ 33.400,00 
(trinta e três mil e quatrocentos reais). CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 15 SECRETARIA MUN DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; 
02 15 00 SECRETARIA MUN DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; 01 122 
0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN DE INFRAESTRUTURA E SERV. 
PÚBLICOS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as 
demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre 
as partes. BASE LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 20 de maio de 2022; ASSINATURAS: Pelo 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo e Ordenador de 
Despesas e Pelo Contratado: Andersen Paiva Torres – Representante legal. 

 Publique-se.  
 

Presidente Dutra – MA, 20 de maio de 2022.  
 
 

Elias Rodrigues Lima 
Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210604.005 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20210604.005 oriundo do 
Adesão nº 008/2021, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa A W TRANSPORTES E LOCAÇÃO 
EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.245.325/0001-28. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Primeiro aditivo de prazo ao contrato nº 20210604.005 referente à contratação 
de empresa para prestação de serviços de locação de veículos e caminhões para 
a Secretaria Municipal de Saúde em Presidente Dutra - MA. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo 
de vigência do contrato nº 20210604.005 até 04 de agosto de 2022, cujo prazo 
inicial tem validade a partir da data de 04 de junho de 2022. CLÁUSULA 
TERCEIRA – VALOR: O valor contratual por meio desse termo é de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais). CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 01 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0002 2039 0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. CLÁUSULA 
QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
BASE LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 20 de maio de 2022; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Ricardo Luis 
Lucena Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Andersen 
Paiva Torres – Representante legal. 

 Publique-se.  
 

Presidente Dutra – MA, 20 de maio de 2022.  
 
 

Ricardo Luis Lucena Rodrigues 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

 

Pocesso Administrativo nº 20220419.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-004/2022 
Data:12/07/2022 
Hora: 09:00 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-004/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, designada pela Decreto nº 029/2022, torna 
público, que realizará às 09:00 horas do dia 12 de julho de 2022, licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° TP-004/2022, na forma de execução 
indireta, sob regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR 
PREÇO, objetivando a contratação de licença de uso de software integrado de 
gestão hospitalar e controle de central de abastecimento farmacêutico – CAF, 
para atender as necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente 
Dutra-MA, conforme especificações. O certame reger-se-á pelas disposições da 
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, pela Lei Complementar n° 
123/2006 e suas alterações, demais legislações pertinentes, bem como pelas 
disposições do Edital. A sessão pública acontecerá na sala de reuniões da 
prefeitura, situada à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-
MA. CEP: 65760-000. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no mesmo endereço, para consulta ou obtenção mediante pagamento de DAM 
no valor de R$ 50,00, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Presidente Dutra-
MA, 20 de junho de 2022.Publique-se.  
 
 
 
 
 

Francisco das Chagas de Araújo Fernandes 
Presidente da CPL 

Decreto nº 029/2022 

 

 


		2022-06-20T18:53:30-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




